23DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, quarta-feira, 14 de maio de 2008

Secretaria do Meio Ambiente
Secretário:

Carlos Otaviano Brenner de Moraes
End: Rua Carlos Chagas, 55

Porto Alegre/RS -  90245-000 -  Centro
Fone: (51) 3288-8100

PORTARIAS

PORTARIA SEMA N° 029, 07 DE MAIO DE 2008.

Institucionaliza o Plano Operacional de Controle-POC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro
de 1989, e Lei Estadual 11.362, de 29 de julho de 1999,

RESOLVE:

Art. 1° - A Secretaria do Meio Ambiente institucionaliza o Plano
Operacional de Controle – POC, anexo a esta Portaria.

Art. 2º - O Plano Operacional de Controle – POC, já implantado
na área de abrangência do Projeto Mata Atlântica no RS, é o
instrumento técnico e gerenciador das atividades operacionais
conjuntas de fiscalização, licenciamento e monitoramento do
Bioma Mata Atlântica do Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 3º - As operações conjuntas serão realizadas entre os
órgãos federais, estaduais e municipais, que tenham atribuições
de fiscalização ambiental, sob a Coordenação da SEMA.

       Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Porto Alegre, 07 de maio de 2008.

Carlos Otaviano Brenner de Moraes
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Código 394103

SÚMULAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de
suas atribuições, dispensa de licitação com base no artigo 24,
inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
alterações posteriores, a contratação da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT, para a comercialização, de produtos
postais, de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas
modalidades nacional e internacional que são disponibilizados
em Unidades de Atendimento da ECT, para venda avulsa na
rede de varejo e, também, a carga em máquina de franquear,
no valor anual estimado em R$ 45.480,00 (quarenta e cinco
mil, quatrocentos e oitenta reais), à conta da U.O. 05.01, 05.98
e 05.99, Recurso: 0001, 0295 e 1150, Projeto/Atividade: 6331,
5564 e 6203, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.39.29, Processo
Administrativo nº 566-0500/05-2.

Porto Alegre, 08 de maio de 2008.

Carlos Otaviano Brenner de Moraes
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Código 394105

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 005584-0567/08-9
Nome: AILTON LUIS HYPPOLITO DA SILVA
Matrícula: 11247
Cargo/Função: TECNICO NIVEL MEDIO OPERACIONAL
NIVEL: 03
Lotação: Fundação Zoobotânica

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Brasília - DF
Período de afastamento: 08/05/08 a 11/05/08.
Evento e justificativa: Participar como delegado do Rio Grande
do Sul na IIIª Conferência Nacional do Meio Ambiente.
Condição: Sem ônus

Código 393937

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 208/2008

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, ADJUNTA no uso de suas prerrogativas e considerando
os ditames da Portaria nº 57 de 22.04.1997,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar junto ao SUS o Hospital Padre Jeremias
Cachoeirinha – Fundação Universitária de Cardiologia, CNPJ
nº 92.898.550/0003-50, CNES 2232103, para a realização de
Cirurgias Videolaparoscópicas pelo SUS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Porto Alegre, 12 de maio de 2008.

ARITA BERGMANN
 Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 394148

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: nº 3289-2000/08-0
Empresa: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
Objeto: Aquisição de bomba de infusão de insulina e insumos
Valor: R$ 12.549,00
Base legal: Inciso IV do artigo 24  da Lei 8.666/93
Ratificação: Em 13.5.2008, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.
Porto Alegre, 14 de maio de 2008.
DA-Divisão de Compras

Código 394144

NºCONT.DCC/046/2008, Processo: Nº15961-20.00/07-5,
celebrado em 13.05.2008, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e a ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL E CARITATIVA – HOSPITAL SANTA ISABEL.
OBJETO: A execução, pela CONTRATADA, de serviços médico-
hospitalares a serem prestados a qualquer indivíduo que
deles necessite, conforme descrito na Cláusula Primeira – Do
Objeto, do referido Contrato. VALOR: Até R$11.933,12(Onze
mil,novecentos e trinta e três reais e doze centavos) mensais.
RECURSO: Recursos financeiros provenientes do Teto Federal
de Assistência do Ministério da Saúde, por força da Gestão
Plena do SUS/RS, por esta SECRETARIA, no montante anual
de até R$ R$143.197,44 (cento e quarenta e três mil, cento
e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos):1681 /
20.95 / 8065 / 3.3.90.39.3988 /  Empenho: 080094330 / Data do
Empenho:07.03.2008. PRAZO: 01 (um) ano a contar da data da
publicação de sua súmula no DOE.

Nº CONT. DCC/066/2008, Processo: Nº030967-20.00/08-6,
celebrado em 13.05.2008, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e TRIEDRO
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES LTDA.
OBJETO: Visa à contratação de Empresa para execução das
obras de Reforma das Salas Administrativas situadas na Rua
Marechal Andréa n. 351, Bairro Boa Vista, PORTO ALEGRE/
RS, com o objetivo de oportunizar as instalações da Casa de
Passagem da Divisão de Transportes da Secretaria de Estado
da Saúde do Rio Grande do Sul, conforme Planta Baixa,
Memorial Descritivo, Especificação e Planilha Orçamentária
Global constante da proposta, tudo contido no processo
administrativo n. 030967-2000/08-6. VALOR: R$13.495, 00
(treze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais). RECURSO:
0182 / 20.95 / 8073 /  3.3.90.39.3930 / Empenho: 080163105 /
Data do Empenho: 17.04.2008 / Origem do Recurso: Federal.
PRAZO: 30 (trinta) dias, a contar do 6º dia do recebimento
da Autorização de Serviço, que será emitida pelo Serviço de
Arquitetura e Engenharia da Secretaria de Estado da Saúde.

RETIFICAÇÃO N° 014/2008
PROCESSO N°: 028167-20.00/08-2
                   T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Contrato nº
056/2008, celebrado em 19 de março de 2008, e publicado
no Diário Oficial do Estado em 25 de março de 2008, entre o
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria
de Estado da Saúde e EUROPAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, que tem por objeto a
aquisição de pães, beneficiando o Hospital Psiquiátrico São
Pedro e o Hospital Sanatório Partenon, no que tange ao título
do primeiro cronograma constante no Anexo II, onde o correto
é: Cronograma de quantitativo estimado de pães para o Hospital
Psiquiátrico São Pedro, e não como constou. Celebrado em 13
de maio de 2008.

Porto Alegre, 14 de maio de 2008

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 394145

NºT.C.T.008/2008, Processo: 87175-20.00/07.1, celebrado em
17.04.2008, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Saúde, através do Hospital Psiquiátrico São
Pedro, e o COLÉGIO CENECISTA SANTA BÁRBARA - CNEC.
OBJETO: Proporcionar a realização de estágios curriculares aos
alunos regularmente matriculados no Colégio Cenecista Santa
Bárbara, e que venham freqüentando efetivamente o Curso
Técnico de Enfermagem. PRAZO:01 (um) ano, a contar da sua
publicação no Diário Oficial do Estado.
Porto Alegre, 14 de maio de 2008.

OSMAR TERRA
    Secretário de Estado da Saúde

Código 394146

DECISÕES

A Coordenação da Divisão de Vigilância Sanitária – Secretaria
da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública
a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo(s)
Administrativo(s) Sanitário(s), registrada na data de 07 de  maio
de 2008, em cumprimento ao art. 37 da Lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO VICENTE DE
PAULO
Data da Autuação: 29/06/2007
CNPJ: 91884957/0001-01
Processo nº:  038281-2000/07-6
Localidade: Osório
Tipificação da Infração: Lei Federal nº. 6.437/77 art. 10, incisos
II, III e XXIX c/c itens 4.45c, 4.3.g, 4.13b c/c 3.9.c.iii e 3.47.b da
Portaria 453/98-MS
Decisão Final: Não interposto recurso em 2ª instância perante
a autoridade sanitária competente, fica mantido a penalidade
aplicada ao autuado pela Coordenação da Divisão de Vigilância
Sanitária
Penalidade Imposta:  Advertência

Código 394147

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Carga Horária
Expediente: 066483-2000/07-2
Nome: Abdalla Juma Abdalla Abdel Hamid
Id.Func./Vínculo: 1886193/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - D
Lotação: Secretaria da Saúde

PRORROGA os efeitos do ato registrado na página 55, D.O.E. de
12/11/2007, a contar de 03/11/2007, pelo  prazo de 01 (um) ano,
nos termos da Lei 8189/86, art. 25, alterado pela Lei 10371/95.

Código 393952

Assunto: Carga Horária
Expediente: 013823-2000/07-0
Nome: Marla Eneida Batista Teixeira
Id.Func./Vínculo: 1870173/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Fisioterapeuta - B
Lotação: Secretaria da Saúde - 09 Coordenadoria Regional de
Saúde

PRORROGA os efeitos do ato registrado na 45, D.O.E. de
07/05/2008, a contar de 23/06/2007, pelo  prazo  de 01 (um) ano,
nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85 e
Lei 9192/91.

Código 393953

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares
Expediente: 021220-2000/07-5
Nome: Rosimone Cleia Guevedo Rasia
Id.Func./Vínculo: 2487845/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar de Atividades de Apoio - A
Lotação: Secretaria da Saúde

PRORROGA o Ato registrado no DOE, de 16 de maio de 2007,
na página 41, a contar de 02/05/2008, que concede licença
para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 1(um) ano,
nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 146, devendo
manter suas contribuições para o IPERGS, conforme as Leis
12065/04, 12066/04 e 12134/04.

Código 393954

Assunto: Penas Disciplinares
Expediente: 076178-2000/07-6
Nome: Ilson Andre Terra
Id.Func./Vínculo: 2444739/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Condutor de Veículos - A
Lotação: Secretaria da Saúde - 01 Coordenadoria Regional de
Saúde

APLICA a penalidade de 05 (cinco) dias de suspensão, por
violação da Lei Complementar 10098/94, artigo 178, inciso
XXIV, combinado com os incisos I e III, do artigo 189, devendo
ser convertida em multa, nos termos do art. 189, parágrafo 2º
da mesma Lei.

Código 393955

Assunto: Posse
Expediente: 041381-2000/08-8
Nome: LIVIA MARA MACIEL
RG: 9035091009     UF: RS